财政部关于贯彻落实《国际金融组织和外国政府贷款赠款管

理办法》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原

文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E8_B4_A2_

E6_94_BF_E9_83_A8_E5_c80_321098.htm 财政部关于贯彻落实

《国际金融组织和外国政府贷款赠款管理办法》的通知 根据

温家宝总理2003年3月“应明确财政部为政府外债的统一管理

部门”的重要批示，以及中央机构编制委员会办公室《关于

政府外债管理部门职责分工的意见》（中央编办函[2004]17号

）中“财政部是政府外债的统一管理部门，负责研究确定政

府外债的管理原则、制定基本管理制度；与国际金融组织和

外国政府进行贷款磋商、谈判并签订贷款协议，落实贷款及

相关资金来源；代表国家在境外发行债券；负责政府外债的

贷款转贷和偿还工作，监督政府外债资金的使用，负责政府

外债的统计监测”的规定，为了进一步加强和规范国际金融

组织和外国政府贷款、赠款管理工作，依法有效地处理和解

决国际贷款、赠款管理工作中存在的问题，财政部研究、制

定了《国际金融组织和外国政府贷款赠款管理办法》（财政

部令第38号）（以下简称《办法》），并于2006年9月1日起

施行。现将贯彻落实《办法》的有关意见通知如下： 一、《

办法》是以财政部令形式发布的部门规章，属于国际金融组

织和外国政府贷款、赠款管理方面具有较高法律效力的制度

文件。各相关单位要充分认识发布、实施《办法》的重要意

义，认真组织做好《办法》学习和宣传工作，积极参加相关

业务培训，结合实际，了解和掌握《办法》的基本原则和具

体规定。 二、各相关单位要严格按照《办法》规定，针对实

际工作中存在的问题，采取有效措施，强化对国际金融组织

和外国政府贷款、赠款的管理，努力防范和化解政府外债风

险，进一步提高政府外债资金使用的规范性、公平性、安全

性和有效性。 三、国际金融组织和外国政府贷款、赠款管理

工作涉及的单位较多，各有关单位应当加强联系，密切配合

，各司其职，各负其责，认真按照《办法》的规定开展具体

工作、切实履行本部门的职责。 四、各有关单位要建立、健

全有关国际金融组织和外国政府贷款、赠款管理的具体规章

制度，尽快完善债务管理运行机制，以贯彻《办法》为重点

，切实推进政府性债务的统一管理工作。 请各有关单位及时

将《办法》实施中出现的有关情况和问题报告财政部。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com